ET-TİBYÂN FÎ TEFSİRİ'L-KUR'ÂN MUKADDİMESİ Ebû Câfer et-Tûsî (öl. 460/1067)

INTRODUCTION OF AL- TİBBYAN FÎ TAFSİR AL-QUR'AN Abū Ja'far Al-Tūsī (d. 460/1067)

Arş. Gör. Dr. Sabahattin GÜMÜŞ

Fatih Sultan Mehmet Vakıf Üniversitesi

İslami İlimler Fakültesi

Tefsir Anabilim Dalı

sabahattin@fsm.edu.tr

ORCID ID: 0000-0002-4027-8934

Atf Gösterme: GÜMÜŞ, Sabahattin, “et-Tibyân fi Tefsiri'l-Kur'ân Mukaddimesi”, *Ağrı İslâmi İlimler Dergisi (AGİİD)*, Haziran 2021 (8), s.201-228.

Zira onlardan bir grup, hadîse dair rivâyet edilmiş kitaplardan kendisine ulaşan tefsirle ilgili bizâtihi kendi naklettiği rivâyetleri cemetme yolunu tutsa da hiç kimse bu rivâyetleri âyetlerin açıklanması sadedinde kapsamlı bir şekilde ele almamış ve ihtiyaç duyulan açıklamalara yer vermemiştir. Ümmetin âlimlerinden tefsir kaleme alan bazılarının -Taberî (öl. 310/923) ve gibilerinin- âyetlerin anlamlarına dönük görüşleri bir araya getirme ve onların içerdiği mânaları farklı yönlerle kapsamlı bir şekilde ortaya koymada, meseleleri uzun uzadıya ele aldığını; kimisinin de âyetlerdeki garîb lafızların² anlamlarına yoğunlaşıp sadece onların anlamlarını vermekle yetindiklerini gördüm. Orta yolu bulan diğer âlimler ise güçlü oldukları alanlarla ilgili Kur'ân'ı açıklamaya çalışırken hakkında bilgi sahibi olmadıkları meselelerde susmayı

* Tercümede tahkik ve basımı Müessesetü Âli'l-beyt li İhyâi't-Türâs (Kum: 1431/2010) tarafından yapılan nüshayı temel olarak aldık. Ancak ihtiyaca binâen Ahmed Habib Kasîr'in tahkikiyle Müessesetü'l-A'lemî li'l-Matbû'ât (Beyrut: 1434/2013) tarafından basılan nüshaya da mürâcaat ettik ve bu nüshaya işâret etmeyi amaçladığımızda "II. nüsha" ifâdesini kullandık.

Tercüme ederken mukaddimede karşılığı olmayan ancak okumada kolaylık sağlayacağını düşündüğümüz kelime ve ifâdeleri gerek alt başlık gerekse metnin bir parçası olarak ekledik ve bunu köşeli parantezle belirttik.

şeklinde kısalttık.

¹ Bunlarla kastedilen, İsnâaşeriyye mezhebindeki on iki imamla Allah Resûlü'nün kızı Fâtıma'dır.

² Garîb lafızlar, çok nâdir kullanıldıklarından dolayı anlamı kolayca anlaşılmayan kelimelerdir.

tercih etmişlerdir. ez-Zeccâc (öl. 311/923), el-Ferrâ (öl. 207/822) gibi nahiv ulemâsı, Kur'ân'ı tefsir ederken bütün güçlerini i'râb ve şekil bilgisine harcamışlar; Mufaddal b. Seleme (öl. 290/903'ten sonra) ve başkaları lügat bilgisi ve lafızların etimolojisine çokça yer vermişler, Ebû Ali el-Cübbâî (öl. 303/916) gibi kelamcılar ise gayretlerini kelamla ilgili meselelere sarf etmişlerdir. Bunların bazısı da -el-Belhî (öl. 319/931) örneğinde olduğu gibi- tefsir kitaplarına tefsir meselelerinin yanında farklı disiplinlerin konularını da işlemişler, böylece tefsir kitabı formatına uymayan fukahâ ihtilâfı ve fer'î fıkıh meselelerini kitaplarında uzun uzadıya ele almışlardır. Muhammed b. Bahr Ebû Müslim el-İsfahânî (öl. 322/934) ve Ali b. İsa er-Rummânî (öl. 384/994) gibi bir kısım âlimler ise bu hususta orta yolu tutmuşlar ve kitaplarını iyi düzenlemişlerdir. Zira bu ikisinin kitabı bu alanda yazılmış kitapların en iyisidir. Bununla beraber onlar, ihtiyaç duyulmayan birçok şeyi zikrederek bu açıdan sözü uzatmışlardır.

⁹ Tûsî’nin, Kur’ân’ın tahrif edildiğine dâir İmâmiyye rivâyetlerinde bulunan birçok haberin yanında tahrifi şiddetle savunan Ahbârîler’i görmezden geldiği dikkatlerden kaçmamaktadır.

¹⁰ Muhammed b. İsa et-Tirmizî, *el-Câmi’u’s-Sahîh*, nşr. Ahmed Muhammed Şâkir ve arkadaşları, (b.y.: Şeriketü ve Matbaatü Mustafa el-Bâbî el-Halebî, 1395/1975), “Tefsîr”, 44 (No. 2952).

Said b. Müseyyeb (öl. 94/713), ‘Abîde es-Selmânî (öl. 72/691), Nâfi‘ (öl. 99/717), Kâsım b. Muhammed (öl. 107/725 [?]), Sâlim b. Abdillâh (öl. 106/725) gibi tâbiîn ve Medine fukahâsından bir grup, Kur’ân’ın şahsî görüşle tefsir edilmesini hoş karşılamamışlardır. Yine Âişe’ye (öl. 58/678) dayandırılan bir rivâyete göre Hz. Peygamber (s.a.s.) Kur’ân’ı, ancak Cebrâil (a.s.) kendisine geldikten sonra tefsir etmiştir.

Bizim bu hususta (Kur’an’ın tefsir edilmesi konusunda) düşüncemiz şudur: Allah Teâlâ’nın kelâmı ile peygamberinin sözü arasında bir çelişki ve tezathüm bulunması düşünülemez.

"وَلِلَّهِ عَلَى النَّاسِ حِجُّ الْبَيْتِ" "Namazı kılın, zekâtı verin..."²⁴ "وَأَقِيمُوا الصَّلَاةَ وَآتُوا الزَّكَاةَ" "...Gitmeye gücü yetenin o evi ziyaret etmesi, Allah'ın insanlar

¹⁹ İsmail b. Muhammed el-'Aclûnî bu rivâyeti mevzû saymaktadır. Bkz. el-'Aclûnî, *Keşfü'l-Hafâ ve Müzîlû'l-İlbâs* (Kahire: Mektebetü'l-Kudsî, 1351/1932), II/423.

²⁰ el-A'râf 7/187.

²¹ Lokmân 31/34.

²² el-En'âm 6/151.

²³ el-İhlâs 112/1.

²⁴ el-Bakara 2/43, 83, 110; en-Nisa 4/77; el-Hac 22/78; en-Nur 24/56; el-Mücâdele 58/18; el-Müzzemmil 73/20.

Görüş birliği olmadığı sürece hiç kimsenin, zâhiri, kastedilen anlamı detaylıca ortaya koymayan âyetin te'viline itibar etmesi veya bu hususta bir müfessiri taklit etmesi zorunlu değildir. Te'vilde görüş birliği olduğunda ise ittifaktan dolayı onu kabul etmek gerekir. Zira bu hususta İbn Abbas (öl. 68/687-88), Hasan-ı [Basrî] (öl. 110/728), Katâde (öl. 117/735) ve Mücahid (öl. 103/721) gibi kimi müfessirlerin görüşleri benimsenmiş ve kabul edilmişken Ebû Salih [Bâzâm/Bâzân] (öl. 86-96/705-714 [?], es-Süddî [es-Sagîr] (öl. 186/802), el-Kelbî (öl. 146/763) gibilerinin görüşleri ise benimsenmemiş ve kabul edilmemiştir. Bu söylediklerimiz müfessirlerin birinci tabakası ile ilgilidir.

Müteahhirlere gelince, onların her birisi benimsediği mezhebi desteklemiş ve temel fikrine uygun olacak şekilde te'vilde bulunmuştur. Kimsenin onlardan birinin görüşünü

Onlar, haberde geçen yedi harf ifâdesini yorumlamada farklı görüşlere sahiptirler. Onlardan bir grup bu ifâdenin emir, nehiy, va'd (söz verme), va'îd (tehdit), cedel (inkârcıları susturma), kıssalar ve emsâl²⁹ şeklinde yorumlanmasını tercih etmişlerdir. Nitekim İbn Mesud (öl. 32/652-53), Hz. Peygamber'den (s.a.s.) şöyle rivâyet etmiştir: "نَزَلَ الْقُرْآنُ عَلَى سَبْعَةِ أَحْرَفٍ: زَجْرٌ، وَأَمْرٌ؛ وَحَلَالٌ، وَحَرَامٌ؛ وَمُحْكَمٌ، وَمُتَشَابِهٌ، وَأَمْثَالٌ" "Kur'an yedi harf üzere inmiştir: Zecr (nehiy), emir, helâl, haram, muhkem, müteşâbih, emsâl."³⁰ Yine Ebû Kılâbe'den (öl. 104/722) rivâyet edildiğine göre Hz. Peygamber (s.a.s.) şöyle buyurmuştur: "نَزَلَ الْقُرْآنُ عَلَى سَبْعَةِ أَحْرَفٍ: أَمْرٌ، وَزَجْرٌ؛ وَتَرْغِيبٌ، وَتَرْهِيْبٌ؛ وَجَدَلٌ، وَقَصَصٌ، وَأَمْثَالٌ" "Kur'an yedi harf üzere inmiştir: Emir, zecr, tergîb (teşvik etme), terhîb (sakındırma), cedel, kıssalar ve emsâl."³¹

aktarılan rivâyetlere göre, zahr'la (zâhir) öncekilerin helak haberlerinin anlatılması kastedilirken; sonrakilerin bu durumdan öğüt almaları bâtin (batn) olarak değerlendirilir. Bu görüş, Ebû Ubeyd [el-Kâsım b. Sellâm]'a (öl. 224/838) da nispet edilmektedir.

İkincisi: İbn Mes'ûd'a nispet edilen görüştür. O bunun yorumunda şöyle demektedir: "Hiçbir âyet yoktur ki onunla bir topluluk amel etmiş ve daha sonra başka bir topluluk onunla amel edecek olmasın."

Üçüncüsü: Âyetin zâhiri lafzı, bâtını da te'vilidir.

Eğer o, bunları kastettiye ifâde ettiği şeylerin hepsi bâtıldır ve onlara atılan bir iftiradır. Çünkü onlardan hiç kimse imamlardan (a.s.) birisinin nâsih olabileceğini câiz görmezler.⁷² Ayrıca onlardan hiç birisi Allah’ın ilminin hâdis (ezelî olmayan, sonradan yaratılan) olduğunu söylemez. Bu görüş, en-Nazzâm (öl. 231/845) ve el-Câhız (öl. 255/869) gibi kimi ilk dönem Mütezile ulemâsından nakledilmektedir ki bu görüş, bâtıldır. Aynı zamanda onlar (İmâmiyye ulemâsı), sonra gelen delilin öncekini nesh etmesini, neshi câiz gören herkesin koştuğu şartla nesh edebileceğini savunmaktadırlar ki bu, iki delilin bir araya gelemediği, aralarında zıtlık ve uyumsuzluğun bulunduğu durumda gerçekleşir.

Çünkü bu bağlamda yapılan, câhiliyye dönemine ait bir şiirin veya bedevilerden nakledilen bir lafzın yahut kimi çöl sâkinleri arasında yaygın olan bir atasözünün delil olarak öne sürülmesinin ötesine geçmemektedir. Ayrıca Hz. Peygamber’in (s.a.s.) konumu -hâşâ- bunlardan bir tanesinin konumundan aşağı değildir. Hz. Peygamber’in (s.a.s.) belâgat ve fesahatta Nâbiga el-Ca’dî (öl. 65/685 [?]), Kâ’b b. Züheyr⁸⁸ (öl. 24/645 [?]) ve diğer şâirlerden aşağı kalır tarafı yoktur.

Karşıt görüşlü olanların, isimlerini saydığımız veya rütbece onlardan aşağı olan şâirlerin şiirlerini okuduklarında ruhlarının yatıştığını ve kalplerinin huzur bulduğunu hissetmeleri, diğer yandan Abdülmuttalib oğlu Abdullah’ın oğlu Muhammed’in sözüne rıza göstermemeleri şaşılacak bir durumdur.

Aksi halde Hz. Peygamber'i (s.a.s.) karalayanlardan hiç kimseye itibâr edilmemesi gerekir. Zira onların sözlerinin onun sözlerine ölçü kılınması, onun (s.a.s.) sözlerinin onlarınkine ölçü kılınmasından evlâ değildir.

İbn Mesud'un (öl. 32/652-53) şöyle dediği rivâyet edilir: "Bizden birisi on âyet öğrendiğinde onların anlamlarını iyice kavramadan ve onlarla amel etmeden başka âyetlere geçmezdi." Şu da aktarılır: "Ali (öl. 40/661) (a.s.), Abdullah b. Abbas'ı (öl. 68/687-88) hacca vekil olarak atadı. O burada öyle bir hutbe irad etti ki, onu Türkler ve Rumlar dinleselerdi Müslüman olurlardı. Sonra oradakilere Nur sûresini- başka bir rivâyette Bakara sûresi geçmektedir- okudu ve onu tefsir etti. Orada bulunan bir adam şöyle dedi: "Deylemliler, bunu duysalardı, Müslüman olurlardı. Nitekim konuyla ilgili Said b. Cübeyr'in (öl. 94/713 [?]) "Kim Kur'an'ı okuyup da sonra onu tefsir etmezse o kimse âmâ veya bedevi gibidir" dediği rivâyet edilir.

FASIL: KUR'ÂN'IN İSİMLERİ, SÛRE VE ÂYET KELİMELERİNİN KAVRAMSAL ÇERÇEVESİ

Kur'ân⁸⁹

Allah Teâlâ, Kur'ân'ı dört isimle adlandırmıştır.

Birincisi: İbn Abbas'tan rivâyet edildiğine göre bu kelime, okumak anlamını barındıran "قَرَأْتُ قُرْآنًا" ifâdesindeki mastardır. Bu, şekil yapısı bakımından "عَفَرْتُ عُفْرَانًا" ve "كَفَرْتُ كُفْرَانًا" ifâdelerindeki mastarlara benzemektedir. İkincisi: Katâde'den (öl. 117/735) rivâyet edildiğine göre ilgili kelime, bir şeyleri toplamak anlamını içeren "قَرَأْتُ الشَّيْءَ" ifadesinden gelen bir mastardır. Nitekim [Muallaka şâirlerinden] Amr b. Külsûm (öl. 584 veya 600) şöyle demiştir: "زِرَاعِي عَيْطَلٍ أَدْمَاءٍ بِكْرٍ" "Rahmi cenin toplamayan, bembeyaz renkli ve uzun boyunlu devenin kolları gibi olan [şişman] kollarını [gösterir.]" O, buradaki "أَلَمْ تَقْرَأْ جَنِينًا" ifâdesiyle, devenin rahminde cenin toplanmadığını (oluşmadığını) kastetmiştir.

Kutrub (öl. 210/825 civarı) bu sözcüğün kök anlamını belirlemede iki görüşün bulunduğunu, bunlardan birincisinin müfessirlerin ekseriyeti tarafından kabul gören yukarıdaki toplamak anlamı, diğerinin de bir şeyi bütün olarak çıkarıp atmak manası olduğunu ifâde etmektedir.

Bkz. I, 98.

⁹⁸ Bu alt başlık II. nüshada bulunmamaktadır. Bkz. I/99.

⁹⁹ el-Mâide 5/114.

kastedilmiştir. Buna göre "آيات" sözcüğüyle haberler anlamı amaçlanmış olmakta ve okunan âyetlerdeki haberlere işâret edilmektedir.

[Sûrelerin Gruplandırılarak Adlandırılması]

Vâsile b. Eska'dan (öl. 85/704 [?]) rivâyet edildiğine göre Hz. Peygamber (s.a.s.) şöyle buyurmuştur: وَأَعْطَيْتُ مَكَانَ الرَّبُّورِ الْمَيْنِ. وَأَعْطَيْتُ مَكَانَ الْإِنْجِيلِ. "أَعْطَيْتُ مَكَانَ التَّوْرَةِ السَّبْعَ الطَّوَالَ. وَأَعْطَيْتُ مَكَانَ الرَّبُّورِ الْمَيْنِ. وَأَعْطَيْتُ مَكَانَ الْإِنْجِيلِ.

Kimileri bunların Kâf sûresinden Nâs'a kadar olan sûreler olduğunu söylemiş, Üçüncü bir grup da –ki bu görüş İbn Abbâs'tan da nakledilmektedir- Duhâ'dan Nâs'a kadar olduklarını öne sürmüştür. İbn Abbâs, Duhâ sûresinden itibaren her iki sûrenin arasını tekbirle ayırırdı. İbn Kesir'in (öl. 120/738) kıraati de böyledir.

“Kur’ân’ın sûrelere bölünmesindeki hikmet nedir” diye sorulursa, “bunda yerli yerinde birtakım hikmetler vardır.” denilir. Bunlardan bazıları şunlardır:

-Okuyucu bir bilgiden başkasına geçtiğinde bu durum, haddi zâtında daha hoş ve okumaya dönük daha çok teşvik edicidir.